（案）

機関誌ユネスコ 2017.1 Vol. 1155 付録

1

＜70 周年ビジョン・ミッションの策定について＞

- ご意見をお寄せください -

2017 年は、私たち民間ユネスコ運動が７０周年を迎える記念すべき年です。

ビジョン部会では 2015 年 10 月から十数回にわたる議論を積み重ねてきました。2017 年

6 月 17 日の総会における最終的なご承認に向け、少しずつ具体的な内容に近づけ、今後、

組織や財務について具体的な構想も含めて練り上げていく予定となっています。

◆【ご意見をお寄せください】

2016 年 6 月 25 日に開催された第 67 回総会において承認いただいた、ビジョン（指針と展

望）、ミッション（使命と責務）に加えて、今回は、構成団体会員を含めた全会員にとって、

今後の 10 年の指針となる、「重点目標」、「5 年間のアクションプラン」を提案させていただ

きました。ついては、会員の皆さまから忌憚の無いご意見をお寄せいただければ幸いです。

◆【ご意見送付先（FAX またはメールでお願いいたします）】

FAX:  日ユ協連ビジョン部会宛 03-5424-1126

メールアドレス:  vision70@unesco.or.jp

※ご所属とお名前、連絡先を必ず明記していただきますよう、お願いいたします。

◆【ご意見の締め切り】

2017 年 1 月 20 日(金)

◆【今後について】

皆さまから頂いた「重点目標」と「5 年間のアクションプラン」に関するご意見をもとに、

現在実施している事業を民間ユネスコ運動の立場に立って、見直すもの、やめるもの、新た

に立ち上げるものに分けて精査し、選択と集中を行っていくことにいたします。

それと合わせて、健全な財務構造の構築と新たな組織運営の在り方を策定し、2017 年 6 月

17 日の総会に提案する予定です。理事会や評議員会でもご意見をいただきながら、すべて

の会員の皆さまと共に、今後の運動方針として作り上げ、民間ユネスコ運動のさらなる発展

につなげていきたいと考えています。

皆さまのご理解とご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。

2017 年 1 月 ビジョン部会長 加藤玲子

      メンバー 太田原弘

林美紀子

野口 昇

鈴木佑司

石田喬也

引地瑠美子

二瓶和敏

松波孝之

間瀬雅晴

  （案）

機関誌ユネスコ 2017.1 Vol. 1155 付録

2

ミッション【使命と責務】

１．	平和な世界の実現
すべての命を尊び、多様性の尊重と国際理解の深化をはかり、紛争の

ない世界、核兵器のない世界を希求し、草の根から積極的に「平和の

文化」の構築をすすめます。

２．	持続可能な社会の実現のための教育の実践
基礎教育の充実と、世界が抱えるさまざまな課題に向き合うための

教育＝ESD を生涯学習の重要な柱と位置づけると同時に、次世代

育成に努めます。

 重点目標 5 年間のアクションプラン

目標１ 共生社会の実現

（１）ユネスコ理念の普及

（２）ユネスコ活動の担い手の拡大

（３）支援者の拡充

目標２ ESD（持続可能な開発のための

教育）の推進

（１）グローバルな視野を持った次世代の養成

（２）生涯学習を通じた ESD の普及

目標３ 「誰も置き去りにしない」社会造

り

（１）識字教育支援

（２）平和構築に向けた学びの支援

目標４ 生き生きした地域社会の構築 （１）未来遺産運動や世界遺産の普及活動

（２）減災教育の普及

目標５ 自然災害発生後の教育支援

（１）国内の自然災害に伴う子ども教育支援

（２）当該地の教育復興支援

国連が策定した 2030 年までに達成すべき 17 の『持続可能な開発目標（SDGｓ＝

Sustainable Development Goals）』を踏まえて、これまで、民間ユネスコ運動

として取り組んできた活動とリンクさせ、下記の目標に重点を置いて具体的な

活動を行います。

じ重点目標

ビジョン（指針と展望）
Peace for Tomorrow  広げよう平和の心

UNESCO（国際連合教育科学文化機関）憲章の理念に基づき、国内

外で志を同じくする人々や団体と連携し、平和な世界の実現を

目指し、共に学び、行動する民間ユネスコ運動へ。